
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di G.M. n.98 del 07/07/2022

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 94 del 07/07/2022

OGGETTO:   Approvazione Linee Guida per l’istituzione del servizio di noleggio di monopattini
elettrici in modalità  free floating –  Atto d’indirizzo e Revoca della Delibera di Giunta n. 82 del
21/06/2022

L’anno duemilaventidue addì  SETTE  del mese di  LUGLIO  alle Ore 13,00   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Istruttore e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco           X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco           X

LA FATA Francesca Assessore           X            

SOLLENA Vito Assessore           X

NICCHI Angelo Assessore           X

DI MAGGIO Salvina Assessore             X

Fra gli assenti risultano i signori:

Di Maggio S.

Con l’assistenza del Segretario Dr. Giovanni Impastato 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
 

Premesso che:
- Con legge n. 160 del 27 dicembre 2019, modificata dalla legge n. 8 del 28 febbraio 2020, è stata disposta
l’equiparazione dei monopattini elettrici aventi tipologia e caratteristiche dei dispositivi per la micromobilità
elettrica del tipo non auto-bilanciato (c.d. monopattini) di cui all’art. 2 c. 3 del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e trasporti n. 229 del 4 giugno 2019, ai velocipedi di cui all’art. 50 del d.lgs 30 aprile 1992 n.
285;
- la legge 28 febbraio 2020 n. 8 ha sostituito il comma 75 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, introducendo i
comma 75 bis,  75  ter,  75  quater,  75  quinques,  75  sexies  e  75  septies,  al  fine  di  disciplinare  modalità
sanzionatorie,  ambiti  di  circolazione,  limiti  di  velocità,  dispositivi  di  sicurezza,  corretto  utilizzo,
caratteristiche tecniche e costruttive, modalità e caratteristiche dei servizi di noleggio;
Considerato che:
- tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale ricade il potenziamento del sistema di mobilità sostenibile
basata sull’intercambiabilità dei mezzi di trasporto e sull’utilizzo di sistemi a basso impatto ambientale che
consentono gli spostamenti in città e lungo il litorale in modo efficiente e sostenibile; 
- l’esercizio dei servizi di sharing, può avvenire solo a seguito di autorizzazione da parte del Settore IV
ufficio SUAP con il supporto tecnico-operativo del Servizio di Polizia Municipale del Comune di CINISI, il
quale verificherà che le modalità di servizio, proposte dal singolo operatore, siano coerenti con gli standard
minimi prevista dalla normativa.
Dato Atto che:
-si  rende  necessario,  in  vista  dell’avviamento  del  servizio,  approvare  una  serie  di  linee  guida  che
regolamentano nei dettagli il servizio di noleggio (sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica  in  modalità  cosiddetta  free  floating  (“a  flusso  libero”,  senza  cioè  collocazione  di  stalli  o
alloggiamenti dedicati alla sosta e/o deposito dei dispositivi, e con la possibilità che l’utente riconsegni il
dispositivo sulla sede stradale, in locazione diversa da quella di prelevamento);
- l’Amministrazione Comunale intende avviare una fase sperimentale del servizio di  sharing,  disciplinato
con le presenti linee guida, avente una durata di minima di 12 mesi consecutivi dalla data di sottoscrizione
del disciplinare di esercizio e comunque entro la data del 27 luglio 2022, ai sensi dell’artr. 33 bis della L.
8/2020;
Considerata  l’urgenza di  procedere  a  tutti  gli  atti  propedeutici  all’affidamento del  servizio di  noleggio
(sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica in modalità  free floating sul territorio di
Cinisi;
Visto il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto  L’O.R.EE.LL.
Per le motivazioni sopra esposte,

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:
Di revocare la Delibera di Giunta n. 82 del 21/06/2022;
Di  approvare le  Linee  Guida  per  l'autorizzazione  dei  servizi  di  noleggio  (cosiddetto  “sharing”)   di
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica in modalità free floating, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 229/2019, ed art. 1, commi da 75 a 75 septies,
della Legge n° 160/2019 così come modificata dalla L. n°8/2020, che si allegano alla presente proposta di
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
Di demandare al Responsabile del Settore IV – SUAP, in coordinazione con il Responsabile della Polizia
Municipale, di provvedere agli  atti consequenziali scaturenti dalla presente proposta di deliberazione, ivi
compresa la pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'affidamento dei servizi
di  noleggio  (cosiddetto  “sharing”)  di  monopattini  a  propulsione  prevalentemente  elettrica,  e  successiva
determina di  affidamento;
Di dare atto che:
- il servizio di sharing disciplinato con le presenti linee guida, si intenderà avviato su base sperimentale per
una durata di 12 (dodici) mesi consecutivi dalla data di sottoscrizione del disciplinare di esercizio che sarà



allegato all’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, e comunque entro il termine del 27 luglio 2022;
- l’attività di controllo sul territorio di tutte le attività legate alla svolgimento del servizio vengono affidate
alla  Polizia  Municipale di  Cinisi  e l'eventuale  affidamento del  servizio non comporterà alcun onere  per
l'Ente;

 Il Responsabile della Polizia Municipale                  Il Responsabile del  Settore IV 
f.to dott.ssa Giuseppa Galati                                                  f.to Ing. Emanuele Lo Biundo

Pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica

Il Responsabile  del Settore IV 

                                                   f.to  Ing. Emanuele Lo Biundo

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica

Il Responsabile  del VI Settore 

        f.to  dott.ssa Giuseppa Galati

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità contabile

Il Responsabile  del V Settore 

f.to dott.ssa Pierina Vitale

LA   GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore deliberazione corredata dei pareri prescritti;

Considerata che della stessa se ne condividono tutti i presupposti;

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di Approvare la superiore proposta

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere all’adozione degli atti conseguenti, con 
tempestività;
Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.
Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
  f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
f.to Avv. Aldo Ruffino                                                                  f.to Dott. Giovanni Impastato

                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 07/07/2022  

     Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato
pubblicato  sul sito web del Comune giorno 08/07/2022. 

Lì 08/07/2022

Il Segretario Comunale
              f.to Dott. Giovanni Impastato


	 COMUNE DI CINISI
	 Proposta di G.M. n.98 del 07/07/2022
	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	 N. 94 del 07/07/2022



